



Oggetto: Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta deliberativa n. 4010088 del 03/11/2016 avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione 2016/2018".

Il Consiglio Comunale con il provvedimento di Assestamento generale del bilancio approvato il 28 luglio u.s. (deliberazione n. 41), ha provveduto a modificare gli stanziamenti di bilancio 2016/2018 e in data 6 ottobre ha assunto una nuova variazione di bilancio necessaria a conseguire gli obiettivi programmati dai servizi per il 2016 (deliberazione di Consiglio Comunale n. 50).

In data 29 settembre, la Regione Emilia Romagna ha comunicato la concessione di spazi finanziari (non risorse), indispensabili al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica.

Successivamente, in fase di monitoraggio, si è verificata una situazione di difficoltà finanziaria sul lato delle entrate che ha determinato la necessità di sospendere a far data dal 12 ottobre 2016 (nota prot. n. 216175) l'assunzione di nuovi impegni per spese correnti che non siano spese obbligatorie; nei giorni 17, 18 e 19 ottobre sono stati effettuati gli incontri con i responsabili delle Direzioni per verificare la situazione e stimare la chiusura al 31 dicembre 2016 e definire il provvedimento di variazione al bilancio che si sarebbe reso necessario.

In esito delle riunioni e dopo un'analisi puntuale delle varie poste di bilancio, al fine di garantire l'equilibrio di bilancio, si è reso doveroso definire un quadro di chiusura al 31 dicembre 2016 nel quale fossero definite le somme accertabili e impegnabili sia in parte corrente, sia di parte investimenti; con mia nota prot. n. 235380 del 7 novembre 2016 sono state comunicate tali risultanze a tutti i dirigenti e responsabili dell'amministrazione. Contemporaneamente nella manovra che si è delineata, viste le maggiori risorse che si sono verificate in corso d'anno in parte investimenti, si è reso opportuno utilizzare, circa l'80%, degli oneri di urbanizzazione a favore delle spese di manutenzione del patrimonio comunale previste in parte corrente. Si ricorda che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) all'art. 1 comma 737 recita: *Per gli anni 2016 e 2017, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, fatta eccezione per le sanzioni di cui all'articolo 31, comma 4-bis, del medesimo testo unico, possono essere utilizzati per una quota pari al 100 per cento per spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale, nonché per spese di progettazione delle opere pubbliche.*

La procedura che porterà all'adozione dell'ultima variazione al bilancio di previsione 2016/2018 da adottarsi entro il prossimo 30 novembre 2016 fino al 2014 rappresentava l'assestamento generale di bilancio; per il 2016 in continuità rispetto a quanto attuato nel corrente anno rappresenta una degli atti di variazione e viene sottoposta al Consiglio Comunale perché possa essere approvata entro il prossimo 30 novembre, ultimo giorno per poter adottare le variazioni puntuali come stabilito dall'art. 194 del D. Lgs. 267/2000.

Si ricorda che il Consiglio Comunale con il provvedimento di "Assestamento generale del bilancio" approvato il 28 luglio u.s., ha provveduto a verificare l'andamento dell'equilibrio di bilancio e il provvedimento che si sta illustrando, visti gli aggiornamenti sull'andamento delle entrate e delle spese correnti, rappresenta un suo completamento.

Di seguito sono proposti i quadri riepilogativi delle variazioni di parte corrente e di parte investimenti dove sono riportate tutte le variazioni, esplicitate in sintesi. Per il dettaglio si rimanda agli allegati quadri contabili di variazione.

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE ANNUALITA' 2016					
	Manovra parte corrente	Manovra parte investimenti	Autofinanziate	Riepilogo	
Maggiori entrate	5.785.071,58	5.743.877,10	333.738,72	11.862.687,40	(+)
Minori entrate	8.610.608,58	3.837.633,97	3.066,98	12.451.309,53	(-)
Maggiori spese	5.592.289,58	8.216.364,80	612.672,66	14.421.327,04	(-)
Minori spese	4.897.826,58	9.830.121,67	282.000,92	15.009.949,17	(+)

Nel proseguo sono evidenziate le poste oggetto di variazioni di bilancio frutto dell'analisi svolta assieme ai Direttori; si sottolinea che molte delle variazioni che sono previste nel provvedimento sono connesse al processo di armonizzazione (recupero evasione, proventi da multe e FCDE).

ENTRATE			
Maggiori Entrate		Minori Entrate	
Fondo di solidarietà comunale	2.203.661,61	Sanzioni amministrative violazioni al codice della strada (rettifica delle proiezioni al 31 dicembre 2016)	2.200.000,00
Reincasso somme derivanti da split payment (regolarizzazione contabile)	1.300.000,00	Trasferimenti Fondo solidarietà (IMU beni merce) (Lo stato ha comunicato l'assegnazione come Fondo di solidarietà e non come Imu di competenza del Comune)	2.129.125,22
Recupero evasione totale Tares Tari	551.504,88	Concessione servizio distribuzione gas (sentenze che riducono il provento a favore delle amministrazione in fase di gara)	1.796.787,34
Trasferimento dallo Stato per partecipazione contrasto evasione fiscale	269.492,66	Recupero evasione ICI (l'attività accertativa ICI è terminata)	1.014.000,00
Proventi concessioni cimiteriali	220.000,00	Recupero evasione IMU	633.798,83
Contributo statale per sussidi scuole paritarie (vedi minore entrata per euro 300 mila)	170.000,00	Regolarizzazione contabile costo amministrativo TARI	340.000,00
Recupero dai comuni e dalla ASL per piani di zona	151.138,01	Contributi regionali scuole paritarie (doppia contabilizzazione)	300.000,00
Recupero evasione imposta pubblicità	140.000,00	Recupero evasione imposta di scopo	72.924,59
Indennità senza titolo beni comunali	101.514,67	Imposta pubblicità (minore richiesta rispetto alla previsione)	50.000,00
Locazione abitazioni di proprietà comunale gestite da Acer	100.000,04	Canone inserti pubblicitari (minore richiesta rispetto alla previsione)	39.122,60
Entrate per risarcimento danni al patrimonio comunale	66.746,80	Entrate per servizio immigrazione	24.600,00
Trasferimento dallo Stato per compensazioni minori introiti addizionale Irpef	60.058,87	Diritti di segreteria SUAP e contributo regionale	10.250,00
Entrate non imputate a specifici capitoli	60.000,00		
Attinto casa residenza anziani Le Grazie	57.036,00		
Recupero evasione imposta di soggiorno	50.000,00		
Recupero evasione Cosap	49.044,44		

Recupero oneri compensazione ambientale	44.294,44		
Diritti sulle pubbliche affissioni	40.000,00		
Recupero finanziamento a sostegno dell'abitazione	30.500,00		
Diritti di notifica atti	23.974,51		
Proventi rimozione veicoli	23.350,19		
Contributo Miur per Liceo Lettimi	18.062,00		
Proventi impianti sportivi	14.717,13		
Interessi rateizzazione crediti comunale	12.351,17		
Proventi servizio mensa	11.665,98		
Contributi da enti locali per progetti sociali	5.833,58		
Recupero tariffa servizio assistenza domiciliare	5.000,00		
Proventi installazione mezzi pubblicitarie	4.350,00		
Contributo dalla U.E. per il progetto FRIENDLY BEACH	774,60		
TOTALE MAGGIORI ENTRATE	5.785.071,58	TOTALE MINORI ENTRATE	8.610.608,58

Spesa			
Maggiori Spese		Minori Spese	
FCDE concessione reti gas	1.245.000,00	GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO	1.090.000,00
GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO (oneri)	1.090.000,00	SPESE PER ENERGIA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA	920.000,00
SPESE PER ENERGIA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA (oneri)	920.000,00	GESTIONE PRONTO INTERVENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE	790.000,00
GESTIONE PRONTO INTERVENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE (oneri)	790.000,00	Spese per il personale	381.224,73
IVA a debito ente	600.000,00	Corrispettivo per attività di gestione dell'attività contravvenzionale	350.000,00
IRAP a debito ente	345.000,00	Convenzione tribunale di Rimini	308.000,00
FCDE Tares e Tari	282.000,00	Fondo di riserva	238.930,76
Rimborso provati per istituzione colombari	110.000,00	Interessi passivi	135.000,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SERVIZIO IMMIGRAZIONE CONCORSO DELLA REGIONE ALLA REALIZZAZIONE PIANI DI ZONA (COLL. CAP. 6440/E) TRASFERIMENTI	68.000,00	Spese svolgimento elezioni amministrative	121.109,85
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SERVIZIO IMMIGRAZIONE CONCORSO DELLA REGIONE ALLA REALIZZAZIONE PIANI DI ZONA (COLL. CAP. 6440/E) PRESTAZIONI DI SERVIZI	36.000,00	SERVIZIO IMMIGRAZIONE CONCORSO DELLA REGIONE ALLA REALIZZAZIONE PIANI DI ZONA (COLL. CAP. 6440/E) TRASFERIMENTI	92.000,00

Progetti sociali - trasferimenti	31.401,58	Sicurezza impianti e risparmi energetici	60.000,00
FCDE per sostegno all'abitazione	29.500,00	Spese per il servizio per e post scuola	50.000,00
Spese riscossione coattiva	29.300,00	Prestazioni di servizi Economato	50.000,00
Diritti Siae per manifestazioni culturali	8.400,00	Canone vigile elettronico e canone vistared	43.596,09
Noleggi per manifestazioni musicali	3.660,00	Manutenzione ordinaria strade vicinali	37.006,00
Spese marketing turistico	2.928,00	SERVIZIO IMMIGRAZIONE CONCORSO DELLA REGIONE ALLA REALIZZAZIONE PIANI DI ZONA (COLL. CAP. 6440/E) SERVIZI	36.600,00
Trasferimenti per politiche giovanili	1.100,00	Cofinanziamento spese per il progetto Laboratorio aperto	30.000,00
		Contributo a Rimini Reservation anno 2016	30.000,00
		Incarichi per pratiche catastali	21.000,00
		Spese restyling sito Rimini turismo	15.000,00
		Prestazioni di servizi per progetti sociali	15.000,00
		Spese per manifestazioni culturali	14.770,78
		Rimborso regione concessioni demanio marittimo	13.500,00
		Contratti di servizio per gestione tributi su immobili	10.000,00
		Spese per servizi vari alle strutture teatrali	9.263,57
		Spese per il centro per l'impiego: fitto reale	9.040,00
		Custodia spazi culturali per apertura serale	5.500,00
		Progetto "Lotta la zanzara tigre"	5.000,00
		Spese legali per avverso ordinanze in campo igienico sanitario	3.000,00
		Marketing su mercati nazionali ed esteri	2.928,00
		Spese pubblicitarie per la promozione della Sagra Musicale Malatestiana	2.725,65
		Rimborso oneri Sorit per procedure infruttuose	2.250,00
		Spese per interventi salvaguardia collezioni Fellini	1.700,00
		Rimborsi a contribuenti	1.381,15
		Spese per incarichi, studi e conferenze per manifestazioni culturali	1.200,00
		Spese per qualificare l'offerta formativa delle scuole materne	1.000,00
		Prestazioni di servizi per le politiche giovanili	100,00
TOTALE MAGGIORI USCITE	5.592.289,58	TOTALE MINORI USCITE	4.897.826,58

Di seguito sono riportate le partite autofinanziate

Descrizione	entrata		spesa	
	maggiore	minore	maggiore	minore
SPESE PER GESTIONE DA PARTE DI ACER FINANZIATE CON ENTRATE DA GESTIONE IMMOBILI			129.600,00	129.600,00
RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE PERCEPITE - SETTORE TURISMO FINANZIATE CON ECONOMIE DI SPESA			73,20	73,20
FONDO DESTINATO AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (D.L. 102/2013 - ART.6 COMMA 5) Contributo Regione Emilia Romagna	105.392,05		105.392,05	
SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI CUCINA IN COLLABORAZIONE CON AUSL ROMAGNA	1.000,00		1.000,00	
TRASFERIMENTO LIQUIDITA' RESIDUA CONTO CORRENTE EX FONDAZIONE FELLINI	3.066,98	3.066,98		
ACQUISTO MATERIALI DIDATTICI DELLE SCUOLE PER L'INFANZIA L.R. 26/2001: CONTRIBUTO DALLA PROVINCIA DI RIMINI	650,00		650,00	
contributo provinciale integrazione scolastica portatori di handicap	130.000,00		130.000,00	
contributo regionale politiche giovanile	1.600,00		1.600,00	
Concorso alla regione per piani di zona			116.056,00	116.056,00
Spese per sagra musicale malatestiana (sponsorizzazione in luogo del contributo statale)			36.271,72	36.271,72
Spese attività cinematografiche Cineteca	1.510,00		1.510,00	
Interventi per il superamento delle barriere architettoniche	5.379,69		5.379,69	
Spese Sagra Musicale Malatestiana finanziata da sponsorizzazioni	45.140,00		45.140,00	
Spese per iniziative culturali finanziate da privati	5.000,00		5.000,00	
Interventi coattivi in campo ambientale a carico dei privati	35.000,00		35.000,00	
TOTALI	333.738,72	3.066,98	612.672,66	282.000,92

PARTE INVESTIMENTI

Per la parte investimenti la variazione si concretizza nel de-finanziamento di alcune opere che in base al piano programma investimenti erano finanziate ad oneri per essere finanziate con altre entrate proprie dell'ente come avanzo di amministrazione, alienazioni patrimoniali, monetizzazioni standard urbanistici e proventi recupero maggiori oneri peep. Nell'elenco delle opere che si riporta ci sono inoltre alcune variazioni dovute al cambio di piano finanziario contabile per cui è stato necessario modificare la postazione di bilancio (ad esempio la palestra di Villaggio Primo Maggio). Ci sono alcune opere che sono state al contempo de finanziate e saranno rinviato agli esercizi successivi.

Descrizione	entrate		spese	
	maggiori	minori	maggiori	minori
AVANZO D AMMINISTRAZIONE (VINCOLATO INVESTIMENTI)	2.776.596,11			
PROVENTO DERIVANTE DALLA VENDITA AZIONI S.P.A. (PRIVATIZZAZIONI)		1.925.000,00		
PROVENTO DERIVANTE DALLA CESSIONE DI AREE E BENI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE	14.790,29			
SOMME DERIVANTI DA SVINCOLI A FAVORE DEL COMUNE DI INDENNITA' DI ESPROPRIO E RESTITUZIONE DA TERZI	25.949,00			
INTROITI RILASCIO CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI PECUNIARIE PER INFRAZIONI EDILIZIE L.10/ 1977 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI	290.386,59			

INTROITI RELATIVI ALLA MONETIZZAZIONE DELLE AREE PER IL REPERIMENTO DEGLI STANDARDS URBANISTICI IN ORDINE AGLI STRUMENTI ATTUATIVI	357.179,38			
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI IN GESTIONE ACER FINANZIATI CON CONTRIBUTI REGIONALI		367.033,97		367.033,97
PROGETTO TIBERIO COMPARTO 4 CANALE CONTRIBUTO UNIONE EUROPEA		275.626,79		275.626,79
PROGETTO TIBERIO COMPARTO 3 PIAZZA SULL ACQUA CONTRIBUTI UNIONE EUROPEA		261.120,02		261.120,02
MANUTENZIONE ALLOGGI DI PROPRIETA' COMUNALE IN GESTIONE E CON FONDI ACER		240.000,00		240.000,00
PROGETTO TIBERIO COMPARTO 4 CANALE - CONTRIBUTO STATALE		192.938,43		192.938,43
CONTRIBUTI STATALI PER TIBERIO COMPARTO 3 PIAZZA SULL ACQUA		182.783,98		182.783,98
LABORATORIO APERTO - CONTRIBUTO UNIONE EUROPEA		116.053,23		116.053,23
PROGETTO TIBERIO COMPARTO 4 CANALE - CONTRIBUTO REGIONALE		82.688,00		82.688,00
LABORATORIO APERTO - CONTRIBUTI STATALI		81.237,55		81.237,55
PROGETTO TIBERIO COMPARTO 3 PIAZZA SULL ACQUA - CONTRIBUTO REGIONALE		78.336,00		78.336,00
LABORATORIO APERTO CONTRIBUTI REGIONALI		34.816,00		34.816,00
INTEVENTI DI FLUIDIFICAZIONE TRAFFICO DELL ASSE MEDIANO ANNO 2016 FINANZIATO CON ENTRATE STRAORDINARIE DERIVANTI DA ECONOMIE SU LAVORI	5.600,00			
ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI DA TERZI	2.270.000,00		2.270.000,00	
COLLAUDI E VERIFICHE DI OPERE NEI PIANI ATTUATIVI A CARICO DEI SOGGETTI ATTUATORI	2.375,73		2.375,73	
ACQUISIZIONE DIRITTI REALI DA TERZI	1.000,00		1.000,00	
INTEVENTI DI FLUIDIFICAZIONE TRAFFICO DELL ASSE MEDIANO FASE 1 - FASE 2 (ATTRAVERSAMENTO PARCO CERVIVIA ROMA) Recupero economie su lavori			42.350,85	42.350,85
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CIMITERI NEL FORESE - 2016				30.000,00
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE ANNO 2016				106.292,44
RIFUNZIONALIZZAZIONE CIRCONVALLAZIONE URBANA 1° STRALCIO				200.000,00
TRC AUTOSTAZIONE TPL/CAPOLINEA E FERMATE STRALCIO 1 E 2 (da oneri a alienazioni)			236.391,00	236.391,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA APERTA LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI SOCCORSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CAMMINAMENTI SOPRAELEVATI DEL V° PEEP AUSA DEL COMUNE DI RIMINI (da oneri a monetizzazioni)			200.000,00	200.000,00
SISTEMAZIONE SCARPATA IN VIA COVIGNANO				150.000,00
AZIONE SOSTITUTIVA VIA TRISTANO E ISOTTA S.LEO				224.945,00
INCROCIO VIA FLAMINIA CONCA (da oneri a contributi da privati, alienazioni e maggiori oneri Peep)			450.000,00	450.000,00
AZIONE SOSTITUTIVA PER LA REALIZZAZIONE INVASO LAMINAZIONE PER TRATTO DISMESSO TORRENTE AUSA				325.055,00
INTEVENTI DI FLUIDIFICAZIONE TRAFFICO DELL ASSE MEDIANO ANNO 2016 (da oneri a alienazioni)			450.000,00	450.000,00
ATTUAZIONE PARCO DEL MARE LUNGOMARE SUD INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA 1° STRALCIO				367.431,00
SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN VIA SERRA MARIGNANO 1° STRALCIO				200.000,00
NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO IMPIANTI IN LOCALITA SANTA GIUSTINA				60.000,00

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELL'IDENTITÀ E DELLA BELLEZZA DEI LUOGHI				30.000,00
LAVORI DI ARREDO URBANO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE				50.000,00
PROGETTO DELLE NUOVE PIAZZE MALATESTA (FPV) (da alienazioni azioni a avanzo)			1.700.000,00	1.700.000,00
FONDO INCARICHI PROFESSIONALI PROGETTAZIONI OPERE PUBBLICHE PER DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA			25.949,00	
FONDO INTERVENTI DIVERSI ED IMPREVISTI LL.PP.				16.800,00
FONDO PER COMPENSAZIONE PREZZI ART. 133 D. LGS. 163/06				50.000,00
RESTITUZIONE ONERI A PRIVATI (MONETIZZAZIONE STANDARD)			100.619,38	
ACQUISIZIONE DIRITTO DI SUPERFICIE VALLONI (da entrate correnti ad avanzo)			240.000,00	240.000,00
IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA				200.000,00
AZIONE SOSTITUTIVA PER LA REALIZZAZIONE PALESTRA VILLAGGIO I MAGGIO (FPV cambio piano finanziario)			1.190.000,00	1.190.000,00
TEATRO GALLI - PERIZIA E COMPLETAMENTO ANNO 2016 (da oneri a contributi da privati, monetizzazione standard e avanzo)			1.173.222,41	1.173.222,41
RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE			14.790,29	
FONDO INTERVENTI DIVERSI ED IMPREVISTI (FINANZIATO CON ENTRATE CORRENTI)			106.292,44	
FONDO INTERVENTI DIVERSI ED IMPREVISTI (FINANZIATO CON AVANZO)			13.373,70	
FONDO INTERVENTI DIVERSI ED IMPREVISTI (FINANZIATO CON ALIENAZIONI AZIONI)				175.000,00
PROGETTAZIONE ED INCARICHI PER OPERE PUBBLICHE (FINANZIATO CON ALIENAZIONI AZIONI)				50.000,00
	5.743.877,10	3.837.633,97	8.216.364,80	9.830.121,67

Annualità 2017 e 2018

Le variazioni finora illustrate sono recepite conseguentemente sulle annualità 2017 e 2018; di seguito sono riportate le sintesi dell'impatto delle variazioni sulle due annualità e si rimanda per il dettaglio agli allegati contabili.

VARIAZIONE NOVEMBRE 2016 - ANNUALITÀ 2017			
ENTRATA 2017			
Titoli	Assestato 2017	Variazione	Totale
Tit. I - Entrate tributarie	123.369.565,54	-4.254.565,54	119.115.000,00
Tit. II - Entrate da trasferimenti	8.336.206,73	2.108.458,27	10.444.665,00
Tit. III - Entrate extra-tributarie	38.270.491,15	-3.955.610,50	34.314.880,65
Tit. IV - Entrate da alienazione beni e riscossioni crediti	84.136.074,00	1.811.033,97	85.947.107,97
Tit. V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Tit. VI - Accensione prestiti	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00
Tit. VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00
Tit. IX - Entrate conto terzi	41.565.312,70	0,00	41.565.312,70
Fondo Pluriennale Vincolato	40.192.961,46	124.067,11	40.317.028,57
TOTALE ENTRATE	343.870.611,58	-4.166.616,69	339.703.994,89

SPESA 2017			
Titoli	Assestato 2017	Variazione	Totale
Tit. I - Spese correnti	158.825.906,02	-5.936.793,17	152.889.112,85
Tit. II - Spese per investimenti	129.389.295,86	1.770.176,48	131.159.472,34
Tit. III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Tit. IV - Rimborso quota capitale	13.962.957,00	0,00	13.962.957,00
Tit. V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Tit. VI - Spese per conto terzi	41.692.452,70	0,00	41.692.452,70
TOTALE SPESE	343.870.611,58	-4.166.616,69	339.703.994,89

VARIAZIONE NOVEMBRE 2016 - ANNUALITA' 2018			
ENTRATA 2018			
Titoli	Assestato 2018	Variazione	Totale
Tit. I - Entrate tributarie	123.369.565,54	-4.254.565,54	119.115.000,00
Tit. II - Entrate da trasferimenti	8.261.225,51	2.110.363,09	10.371.588,60
Tit. III - Entrate extra-tributarie	38.270.491,15	-4.105.610,50	34.164.880,65
Tit. IV - Entrate da alienazione beni e riscossioni crediti	44.309.019,23	101.600,00	44.410.619,23
Tit. V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Tit. VI - Accensione prestiti	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00
Tit. VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.000.000,00		5.000.000,00
Tit. IX - Entrate conto terzi	41.565.312,70	0,00	41.565.312,70
Fondo Pluriennale Vincolato	12.733.769,83	0,00	12.733.769,83
TOTALE ENTRATE	276.509.383,96	-6.148.212,95	270.361.171,01

SPESA			
Titoli	Assestato 2018	Variazione	Totale
Tit. I - Spese correnti	158.308.604,30	-6.249.812,95	152.058.791,35
Tit. II - Spese per investimenti	62.109.445,96	101.600,00	62.211.045,96
Tit. III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Tit. IV - Rimborso quota capitale	9.398.881,00	0,00	9.398.881,00
Tit. V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00
Tit. VI - Spese per conto terzi	41.692.452,70	0,00	41.692.452,70
TOTALE SPESE	276.509.383,96	-6.148.212,95	270.361.171,01

Pareggio di bilancio

Alla proposta deliberativa sono allegati i quadri che individuano il rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio aggiornati con le variazioni al bilancio di previsione che sono oggetto del presente provvedimento. In riferimento al conseguimento dell'obiettivo di finanza pubblica si segnala che l'applicazione dei nuovi criteri di contabilità armonizzata, assieme ai maggiori spazi che sono stati concessi a livello regionale non è in difficoltà il conseguimento dell'obiettivo.

Nel frattempo il servizio finanziario monitorizza in maniera continuativa l'andamento della chiusura per l'anno 2016.

Il Responsabile Servizio Finanziario
Luigi Botteghi